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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время в Российской Федерации возникла необходимость

увеличения объема производства сельскохозяйственной продукции. Одним из

основных факторов, влияющих на развитие сельскохозяйственной отрасли,

является уровень механизации. Сегодня существует проблема критической

недостаточности и высокой степени износа сельскохозяйственной техники в

России. Необходимо принять срочные меры для обновления, модернизации и

регулярного восстановления работоспособности парка сельскохозяйственной

техники. Модернизация и качественный ремонт сельскохозяйственной техники

является неотъемлемой частью стратегии развития нашей страны в сфере сельского

хозяйства. Это поможет улучшить продуктивность, обеспечить

продовольственную безопасность и сделать отечественное сельское хозяйство

конкурентоспособным.

Развитие сельскохозяйственного машиностроения в России является одной

из главных задач, решение которой направлено на достижение высокой доли

присутствия отечественных производителей сельскохозяйственной техники на

внутреннем и внешнем рынках. По прогнозам специалистов, к 2030 году

производство сельскохозяйственной техники должно увеличиться в 3 раза по

сравнению с текущими показателями. Но чтобы достичь эти цели необходимо

обеспечить высокое качество как новых машин, так и прошедших ремонт и

техническое обслуживание. Одним из реальных путей повышения качества,

надежности и конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной

техники в процессе эксплуатации является формирование системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса техники АПК.

Диссертационное исследование посвящено научному обоснованию

приоритетных направлений совершенствования инструментов и методов

мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса АПК.
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Степень разработанности поставленных проблем.

Зарубежные ученые и специалисты проблемы обеспечения качества в

производственном процессе начали детально изучать в конце 50-х годов прошлого

века. Э. Деминг, Дж. Джуран, К. Исикава, Ф. Кросби, А. Фейгенбаум,

Дж. Харрингтон, У. Шухарт и другие зарубежные ученые и специалисты внесли

значительный вклад в разработку проблем, связанных с обеспечением качества.

Несколько позже отечественные специалисты начали рассматривать

вопросы обеспечения и управления качеством в процессе производства. Среди

отечественных ученых, совершенствующих методы управления качеством, следует

отметить работы Ю.П. Адлера, Г.Г. Азгальдова, В.Г. Версан, А.В. Гличева,

Д.С. Демиденко, Е.М. Карлика, Ю.А. Куликова, В.П. Панова, К.М. Рахлина,

Л.Е. Скрипко и других.

Организационным, научным и методическим вопросам обеспечения

качества при эксплуатации и ремонте сельскохозяйственной техники посвящены

работы Ю.Н. Артемьева, И.Г. Голубева, О.Н. Дидманидзе, А.С. Дорохова,

М.Н. Ерохина, Н.Е. Зимина, А.И. Иванова, П.А. Карепина, Ю.А. Конкина,

В.Н. Кузьмина, Л.И. Кушнарева, И.С. Левитского, О.А. Леонова, В.Я. Лимарева,

В.Н. Пальчик, А.Г. Пастухова, Е.А. Пучина, В.А. Семейкина, И.С. Серого,

М.В. Сушкевич, М.А. Халфина, В.И. Черноиванова Н.Ж. Шкарубы и других.

Рассматриваемые авторами подходы к организации контроля качества на

предприятиях технического сервиса АПК необходимо совершенствовать с учетом

требований международных и государственных стандартов качества, системы

менеджмента качества, современных методов контроля и диагностики,

использованием новых информационных технологий и средств измерений.

Вопросы организации системы мониторинга брака и потерь при допусковом

контроле на предприятиях технического сервиса АПК изучены недостаточно,

отсутствует единый терминологический и понятийный аппарат, а также принципы

классификации и выявления категорий брака, а также методы их оценки и анализа.
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Цель и задачи исследования.

Цель исследования состоит в разработке и внедрении системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, которая будет

способствовать повышению эффективности производства сельскохозяйственной

продукции.

Для достижения цели были поставлены следующие основные задачи:

обосновать необходимость совершенствования инструментов и методов

мониторинга брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, что

позволит определить области, где существуют проблемы и потери, и разработать

соответствующие решения;

сформировать направления для совершенствования системы мониторинга

брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, разработать новые

подходы к контролю качества и внедрение передовых технологий, которые

помогли бы улучшить производственные процессы;

разработать интегральные зависимости для расчета вероятностных

характеристик величин брака при допусковом контроле и определения

вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля деталей в

ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса финишной

обработки относительно середины поля допуска, составить классификацию видов

брака при допусковом контроле;

обосновать контрольные точки и места формирования экономических потерь

при допусковом контроле;

составить классификацию внешних и внутренних потерь и разработать

методику оценки потерь от внутреннего и внешнего брака при техническом

обслуживании и ремонте сельскохозяйственной техники;

усовершенствовать инструменты контроля для оценки внутренних и

внешних потерь предприятий технического сервиса АПК;

разработать методику расчета комплексного показателя качества процесса;

рассчитать исполнительные и предельные размеры калибра-скобы для

контроля размеров коренной и шатунной шеек коленчатых валов и калибра-пробки
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для контроля диаметров коренных опор двигателя ЯМЗ;

рассчитать внутренние и внешние потери от брака по процессам предприятий

технического сервиса АПК;

рассчитать экономическую эффективность мероприятий по организации

мониторинга брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК.

Предмет и объект исследования.

Предметом исследования являются теоретические и практические проблемы

организации системы мониторинга брака и потерь на различных этапах

производственного цикла ремонта техники на предприятиях технического сервиса

АПК.

Объектом исследования являются процессы предприятий технического

сервиса АПК с позиции обеспечения качества.

Методы исследований.

Для решения поставленных задач использовались такие методы научного

познания, как анализ, синтез, индукция, дедукция, моделирование, наблюдение,

методы обобщения, функциональной классификации, сравнительного и

структурного анализа.

Для проектирования модели процесса ремонта двигателей на предприятиях

технического сервиса АПК применялся метод IDEF0 (Function Modeling – метод

функционального моделирования).

Для обработки экспериментальных данных использовались методы теории

вероятностей, математической статистики, стандартные и специально

разработанные алгоритмы.

Достоверность результатов исследования.

В теоретических исследованиях достоверность результатов обеспечена

изучением и анализом ранее выполненных работ в области обеспечения качества

при эксплуатации и ремонте техники в сельском хозяйстве, машиностроении и

других отраслях. Представленные результаты исследования могут быть

использованы для разработки стратегий снижения потерь и повышения

эффективности производственного цикла в сфере ремонта машин.
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В экспериментальных исследованиях достоверность результатов расчетов

гарантирована применением стандартных методик обработки статистических

данных и использованием современного программного обеспечения.

Научная новизна работы.

Составлена цифровая функциональная модель процесса ремонта двигателей

на предприятиях технического сервиса АПК в нотации IDF0 и разработана система

мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса

агропромышленного комплекса.

Получены интегральные зависимости для расчета вероятностных

характеристик величин брака слева и справа относительно границ допуска и

определения вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля

деталей в ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса

финишной обработки относительно середины поля допуска.

Составлена новая классификация видов брака при допусковом контроле

деталей в ремонтном производстве в зонах исправимого и неисправимого брака.

Обоснованы контрольные точки и места формирования потерь от

погрешностей измерения в процессе контроля качества. Контрольные точки

формирования потерь: дефектация деталей на группы годных и требующих

ремонта; дефектация деталей на группы требующих ремонта и негодных; контроль

восстановленных деталей; входной контроль новых запасных частей поступающих

на комплектование агрегатов и сборочных единиц; контроль качества

отремонтированной техники.

Составлена классификация внешних и внутренних потерь от брака и получены

математические зависимости для оценки величин потерь от брака по процессам

предприятий технического сервиса АПК. Разработана комплексная методика

оценки потерь от брака.

Усовершенствованы классические инструменты контроля качества, которые

будут применяться для оценки внутренних и вешних потерь от брака предприятий

технического сервиса АПК.
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Разработана методика расчета комплексного показателя качества процесса,

включающая в себя построение дерева свойств качества процесса, шкалы рангов

для оценивания качества процесса, матрицы оценки качества процесса. Получены

математические зависимости для расчета комплексного показателя качества

процесса.

Проведен расчет исполнительных и предельных размеров калибра-скобы и

калибра-пробки для контроля размеров деталей, применение которых снизит

трудоемкость и повысит точность контроля.

Разработана математическая модель оценки процессов предприятий

технического сервиса АПК по эффективности и результативности, которая

позволяет количественно оценить эффективность и результативность процесса и

сравнивать различные варианты повышения его качества.

Практическая значимость работы.

Практическую значимость работы представляют следующие мероприятия:

внедрения разработанного контрольного листка процесса дефектации

коленчатого вала, который можно с успехом применить на других ответственных

деталях;

реализации методики расчета брака при допусковом контроле в ремонтном

производстве при смещении центра настройки процесса финишной обработки

относительно середины поля допуска;

совместного применения контрольных карт и гистограмм для оценки брака и

внутренних потерь, а также применения диаграммы Парето для оценки вешних

потерь от брака на предприятиях технического сервиса АПК;

применения методики расчета комплексного показателя качества процесса;

внедрения методики расчета внешних и внутренних потерь от брака при

техническом обслуживании и ремонте сельскохозяйственной техники;

применения калибров для контроля размеров коренных и шатунных шеек

после шлифовки под ремонтный размер.
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Реализация результатов исследования.

Результаты исследования, в качестве рекомендаций, используются для

совершенствования инструментов и методов мониторинга брака и потерь, а также

повышения эффективности и результативности процессов предприятий

технического сервиса АПК.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований рассмотрены

и внедрены в ООО «Завод «АГРОМАШ», ООО «КЗ «Ростсельмаш», ООО «КАР

АЦ», филиале «Звезда столицы» АО «Рольф», что подтверждается

соответствующими актами.

Результаты исследований используются в учебном процессе, в частности, в

разработанном автором учебном пособии «Статистические методы в управлении

качеством» изложены новые подходы по оценке и анализу потерь от брака.

Основные положения работы используются при чтении лекции и проведении

практических занятий по дисциплинам «Логистика технического сервиса»,

«Статистические методы в управлении качеством», «Экономика качества»,

«Оценка работ по стандартизации и метрологии» направлений 35.03.06

«Агроинженерия», 27.03.02 «Управление качеством», 27.04.01 «Стандартизация и

метрология».

Положения, выносимые на защиту.

На защиту выносятся новые, научно обоснованные направления

мониторинга брака и потерь на предприятиях технического сервиса АПК, в том

числе:

интегральные зависимости для расчета вероятностных характеристик

величин брака слева и справа относительно границ допуска и определения

вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля деталей в

ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса финишной

обработки относительно середины поля допуска;

классификация видов брака при допусковом контроле деталей в ремонтном

производстве в зонах исправимого и неисправимого брака;

классификация внешних и внутренних потерь от брака;
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математические зависимости для оценки величины потерь от внутреннего и

внешнего брака при техническом обслуживании и ремонте сельскохозяйственной

техники;

усовершенствованные классические инструменты контроля качества для

оценки величины брака, внутренних и вешних потерь от брака на ремонтных

предприятиях АПК;

методика расчета комплексного показателя качества процесса, включающая

в себя построение дерева свойств качества процесса, шкалы рангов для оценивания

качества процесса, матрицы оценки качества процесса;

математическая модель оценки эффективности и результативности

процессов предприятий технического сервиса АПК.

Степень достоверности и апробации результатов. Основные положения и

результаты диссертационного исследования обсуждены и одобрены на научных

конференциях Всероссийского и международного уровня. Среди них:

V Международной научной конференции «Модернизация, Инновации, Прогресс»

(г. Красноярск, 2023 г.); IV Всероссийской научно-технической конференции с

международным участием «Отечественный и зарубежный опыт обеспечения

качества в машиностроении» (г. Тула, 2023 г.); II Всероссийской научной

конференции «Наука, технологии, общество - НТО-II-2022» (г. Красноярск, 2022

г.); III Всероссийской научно-технической конференции с международным

участием «Отечественный и зарубежный опыт обеспечения качества в

машиностроении» (г. Тула, 2022 г.); II Международной конференции по

современным достижениям в области материаловедения и технологий «Proceedings

of the II International Conference on Advances in Materials, Systems and Technologies,

CAMSTech-II 2021» (г. Красноярск, 2021 г.); Семинаре «Чтения академика В. Н.

Болтинского» (г. Москва, 2022 г.); Национальной научно-практической

конференции «Состояние, проблемы и перспективы развития современной науки»

(Брянск, 2021 г.); II международной научной конференции «Инновационные

технологии, экономика и менеджмент в промышленности» (Волгоград, 2021 г.);

III международной научной конференции «Приоритетные направления
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инновационной деятельности в промышленности» (Казань, 2021 г.); VI

международной научной конференции «Приоритетные направления

инновационной деятельности в промышленности» (Казань, 2021 г.); VII

международной научной конференции «Инновационные технологии, экономика и

менеджмент в промышленности» (Волгоград, 2021 г.); VIII международной

научной конференции «Приоритетные направления инновационной деятельности

в промышленности» (Казань, 2021 г.); Международной научно-практической

конференции «Наука и образование: опыт, проблемы, перспективы развития»

(Красноярск, 2021 г.); Международной научной конференции профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155-летию РГАУ–МСХА имени К.А.

Тимирязева (Москва, 2021 г.); XII международной научно-практической

конференции «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы: роль

биотехнологий и цифровых технологий» (Москва, 2021 г.); X международной

научной конференции «Приоритетные направления инновационной деятельности

в промышленности» (Казань, 2021 г.); VI международной научной конференции

«Инновационные технологии, экономика и менеджмент в промышленности»

(Волгоград, 2021 г.).

Публикации. Основные положения и результаты диссертационного

исследования опубликованы в 48 научных трудах общим объемом 56,52 п.л., в том

числе в двух монографиях, в двух учебно-методических пособиях, в 40 статьях (14

из них – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов

диссертаций) и тезисов докладов, имеется четыре свидетельства на базы данных.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 174

наименования, в том числе 17 на иностранном языке, и приложения на 11

страницах. Объем диссертации – 209 страниц машинописного текста.

Диссертационная работа проиллюстрирована 41 рисунком и поясняется 48

таблицами.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Современное состояние парка сельскохозяйственной техники в России

Доля сельского хозяйства в ВВП России составляет около 5% [128]. От

состояния материально-технической базы производителей сельскохозяйственной

продукции зависит эффективность агропромышленного комплекса [66]. В

настоящее время спрос на сельскохозяйственную технику и оборудование растет.

Но политическая обстановка оказывает влияние на рынок продаж

сельскохозяйственной техники и оборудования. Введенные санкции со стороны

США и европейских стран привели к трудностям в поставках необходимых

компонентов для сельскохозяйственного оборудования и техники. Из-за проблем с

поставками приостановлено около 50-70% экспорта из России и примерно 50%

импорта [21].

Внедрение в производственный процесс современной и надежной техники

значительно повысит производительность и качество сельскохозяйственной

продукции. Развитие российского машиностроения в АПК позволит обеспечить

стабильность и конкурентоспособность сельского хозяйства. Приоритетным

направлением инновационного развития российского машиностроения является

повышение качества выпускаемой техники и оборудования [63, 155], в том числе и

в агропромышленном комплексе.

Развитие отечественного производства сельскохозяйственной техники

должно быть сопровождено созданием благоприятных условий для инноваций,

обучением специалистов и поддержкой малых и средних предприятий [67, 152].

Развитие отечественного производства сельскохозяйственной техники

способствуют повышению эффективности агропромышленного комплекса,

обеспечению продовольственной безопасности страны, но связано со

значительными инвестициями в эту отрасль.
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В сложившихся условиях, ремонт и обслуживание сельскохозяйственной

техники является важной составляющей обеспечения материально-технической

базы производителей агропромышленного комплекса.

Анализ динамики распределения основных видов сельскохозяйственной

техники со сроком эксплуатации более десяти лет в Российской Федерации за

период с 2018 по 2022 годы (рис. 1.1) позволяет сделать несколько выводов и

предположений о будущем развитии парка техники.

Высокая доля сельскохозяйственной техники со сроком эксплуатации свыше

десяти лет указывает на то, что в России существует значительное количество

устаревшей техники. Это может быть связано с ограниченными финансовыми

возможностями аграрных предприятий и недостаточной эффективностью

государственных программ обновления парка техники.

Рисунок 1.1 – Распределение основных видов техники со сроком

эксплуатации более десяти лет в Российской Федерации, %

Анализ динамики распределения показал, что в структуре парка техники

наблюдается увеличение доли определенных видов техники со сроком

эксплуатации более десяти лет. Это указывает на их повышенную надежность и

долговечность, но применение устаревшей техники может снижать эффективность
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сельскохозяйственного производства, так как данная техника может быть менее

производительной, требовать больше времени и ресурсов для проведения работ, а

также иметь большую вероятность поломок.

Состояние парка сельскохозяйственной техники в Российской Федерации

требует внимания и дальнейших усилий для его обновления и модернизации.

Поддержка аграрных предприятий в обновлении парка техники, развитие

инновационных технологий и научно-исследовательская работа в этой области

являются ключевыми аспектами, которые могут способствовать развитию

сельского хозяйства и повышению его эффективности.

Низкий уровень надежности отечественной сельскохозяйственной техники

требует повышенных затрат всех видов производственно-технических ресурсов

при эксплуатации даже новых машин и оборудования, ведет к

непроизводительным потерям рабочего времени и производимой продукции [65].

Низкий уровень конкурентоспособности отечественной техники

существенно снижает потребительский спрос. Решить данную проблему можно

только на основе повышения качественного уровня и эксплуатационной

надежности выпускаемых машин, которые закладываются при производстве

техники [64]. Агрегаты и узлы транспортных и технологических машин нуждаются

в постоянном совершенствовании для обеспечения высоких эксплуатационных

показателей, а также для повышения их надежности. В этих условиях возрастает

значимость новых разработок в системе машиностроения. Внедрение новых

разработок и технологических процессов должно иметь технико-экономическое

обоснование и производственную применимость [148]. Внедрение новой

технологии или технического средства в обязательном порядке требует оценки

экономической эффективности, и в первую очередь, себестоимости внедрения

[146, 147].

Снижение уровня государственной поддержки села, диспаритет цен и

инфляция – все эти факторы сказались на энергообеспеченности и

энерговооруженности сельского хозяйства в России. С начала 1990-х годов страна

столкнулась с устойчивой тенденцией снижения поступления техники в
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агропромышленный комплекс [51, 116, 172]. Пополнение машинно-тракторного

парка уменьшалось на 1,45-4,3% в год, в то время как списание составляло от 4,1%

до 10,7% ежегодно. Это негативное развитие событий привело к серьезным

проблемам в сельском хозяйстве. Сельскохозяйственные предприятия стали

испытывать затруднения в поддержании высокой эффективности производства.

Недостаток современной техники и оборудования привел к увеличению времени и

затрат на выполнение сельскохозяйственных работ. Это сказалось на урожайности

и качестве продукции.

Однако, несмотря на эти трудности, сельское хозяйство России нашло пути

для преодоления проблем: использование современных инновационных

технологий, робототехники, альтернативных источников энергии и т. п.

Государство определило важность поддержки сельского хозяйства и


[…]


В рамках управления рисками необходимо провести мероприятия по

снижению потерь от брака. Для этого необходимо рассчитать критерии проведения

мероприятий по снижению риска.

Полученные значения сведем в таблицу 5.11 и определим границы

внутренних и внешних потерь, превышение которых требует проведения действий,

снижающих риск возникновения несоответствий.

Таблица 5.11 – Границы внутренних и внешних потерь для проведения

действий, снижающих риск возникновения несоответствий (в расчете на

единицу ремонта)

Параметр Значение

Среднее арифметическое значение потерь от внутреннего брака, руб. 1592,75
Эмпирическое среднеквадратическое отклонение внутренних потерь 11,44
Верхняя граница потерь от внутреннего брака, руб. 1604,19
Среднее арифметическое значение потерь от внешнего брака, руб. 2295
Эмпирическое среднеквадратическое отклонение внешних потерь 21,34
Верхняя граница потерь от внешнего брака, руб. 2316,34

Действия по устранению причин несоответствий и предупреждению их

повторного возникновения, проводятся в том случае, если выполняются

следующие условия

ЗВНП
о > ЗВНП

в (5.1)

ЗВШП
о > ЗВШП

в (5.2)
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где о

ВНПЗ , о

ВШПЗ – расчетные значения внутренних и внешних потерь; в

ВНПЗ , в

ВШПЗ –

верхние границы внутренних и внешних потерь.

В остальных случаях проводятся действия, направленные на снижение риска

появления несоответствий.

Анализ выявленных несоответствий процесса ремонта коленчатого вала

двигателя ЯМЗ на предприятии технического сервиса АПК позволил разработать

матрицу мероприятий по улучшению качества продукции и услуг (табл. 5.12), на

основании которой предложены действия по снижению риска (табл. 5.13).

Таблица 5.12 – Матрица мероприятий по улучшению качества продукции и

услуг предприятий технического сервиса АПК

Увеличение ценности в

соответствии с главной

целью предприятия

Уменьшение стоимости несоответствия

Сокра

щение

количе

ства

дефект

ной

продук

ции

Улуч

шение

проце

ссов

Совершенс

твование

технологии

производст

ва

Использ

ование

статисти

ческих

методов

контроля

Получе

ние

сертифи

кации

по

ИСО

9001

Обучени

е

персона

ла по

обслужи

ванию

потреби

телей

Умень

шение

загрязн

ения

окружа

ющей

среды

Повышени

е

удовлетво

ренности

потребите

лей

Увеличение

факторов,

вызывающи

х

удовлетворе

нность

потребителе

й

- - - - + + +

Уменьшение

факторов,

вызывающи

х

неудовлетво

ренность

потребителе

й

+ - - - - + +

Уменьшен

ие

внешних и

внутренни

х

производс

твенных

расходов

Уменьшение

стоимости

соответстви

я

- + - - - - -

Уменьшение

стоимости

несоответст

вия

+ + + + + + +

Знак «+» означает, что возможен значимый результат
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Таблица 5.13 – Мероприятия по снижению риска возникновения

несоответствий

Мероприятие

Стоимость

мероприятия,

руб.

Стоимость

мероприятия,

приходящаяся на

один ремонт, руб.

1. Обучение персонала вопросам качества 119000 11,90

2. Модернизация производственного оборудования 162000 16,20

3. Совершенствование технологии производства 232800 23,28

4. Приобретение более точных средств измерений 98000 9,80

5. Совершенствование системы управления 120000 12,00

ИТОГО 731800 73,18

Проведение действий по снижению риска появления несоответствий на

предприятии технического сервиса позволит повысить качество выпускаемой

продукции и оказываемых услуг.

5.6 Выводы по главе

1. Разработана новая методика оценки затрат на качество и потерь от брака

процессов, которая предназначена для предприятий технического сервиса АПК.

Применение данной методики имеет ряд преимуществ, включая возможность

оперативного выявления риска возникновения брака в производственном процессе

и разработку соответствующих мероприятий для предотвращения брака в

будущем.

2. Анализ базовых издержек на процесс показал, что они значительны и

составляют порядка 83 % от общих затрат на процесс. Базовые издержки являются

обязательным условием осуществления процесса, поэтому их значительная доля в

общих затратах на процесс оправдана, но руководителю процесса и топ-

менеджерам предприятия необходимо разрабатывать меры по снижению этой

категории затрат, чтобы иметь конкурентные преимущества на рынке

предоставления услуг. С целью выполнения этой задачи необходимо ввести

систему мониторинга издержек процесса ремонта по каждому виду продукции.

3. Издержки на оценку процесса составляют порядка 7-10 % от суммарных

издержек на процесс. Применение предложенной методики оценки издержек на
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контроль в соответствии с процессным подходом позволит своевременно

проводить предупреждающие и корректирующие мероприятия с целью снижения

брака в производстве, что является важной экономической составляющей.

4. Оценка потерь с помощью разработанной методики показала, что размер

внутренних и внешних потерь существенный. Суммарные потери составляют

порядка 15-30 % от суммарных издержек на процесс. В связи с этим необходимо

разработать мероприятия по снижению риска возникновения брака. Для этого на

основании контрольного листка необходимо построить диаграмму Парето, чтобы

увидеть на какие виды брака в первую очередь обратить внимание. Диаграмма

Парето позволяет выявить влияние каждого вида дефектов на величину потерь от

внутреннего и внешнего брака и на основании этого принять меры по их

устранению.

5. Анализ эффективности и результативности процесса ремонта показал, что

проведенные мероприятия позволили повысить эффективность и результативность

процесса. Анализ издержек на процесс по видам затрат свидетельствует о том, что

в рассматриваемый период наблюдается тенденция к увеличению доли затрат на

профилактику и оценку и к снижению доли затрат на выявление и устранение

несоответствий. При этом рост доли оценочных затрат связан не с увеличением

расходов на контроль и испытания, а объясняется снижением суммарных затрат на

качество процесса. Анализ эффективности мероприятий по улучшению процесса

показал, что проведенные мероприятия по предупреждению брака в производстве

положительно повлияли на экономические показатели деятельности

анализируемых предприятий. Сравнение суммы издержек на соответствие и потерь

от несоответствий с основными экономическими показателями хозяйственной

деятельности предприятий свидетельствует о том, что сумма издержек на

соответствие и потерь от несоответствия по процессу ремонта оставляет порядка

10-15 % товарного выпуска.

6. Внедрение на предприятиях технического сервиса АПК системы

мониторинга потерь от брака позволяет достичь более высоких результатов
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финансово-хозяйственной деятельности и получить экономический эффект за счет

снижения затрат, связанных с внутренним и внешним браком.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщение исследований формирования брака в процессе контроля и потерь

в ремонтном производстве позволяет сделать следующие выводы.

1. Анализ организации мониторинга брака и потерь предприятий

технического сервиса выявил основные организационные и технические

проблемы: низкий уровень методического обеспечения; недостаточную

квалификацию кадров; устаревшие структуры инженерной службы; отсутствие

эффективной системы менеджмента и контроля качества; недостаточное

применение методов статистического регулирования при анализе качества

процессов ремонта; отсутствие системы мониторинга брака и потерь.

2. На основе процессного подхода и цикла PDCA, с учетом требований

стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2015, ГОСТ Р 52380.1-2005 и

ГОСТ Р ИСО 10014-2008, определены характеристики процессов технического

обслуживания и ремонта сельскохозяйственной техники, составлена

функциональная модель процесса ремонта двигателей на предприятиях

технического сервиса и разработана система мониторинга потерь от брака, которая

включает в себя расчет вероятности возникновения брака.

3. Получены интегральные зависимости для расчета вероятностных

характеристик величин брака слева и справа относительно границ допуска и

определения вероятностных ошибок первого и второго рода в процессе контроля

деталей в ремонтном производстве при смещении центра настройки процесса

финишной обработки относительно середины поля допуска. Составлена новая

классификация видов брака при допусковом контроле.

4. Научно обоснованы контрольные точки и места формирования

экономических потерь от погрешности измерения при: дефектации деталей в

группы годных и требующий ремонта; дефектации деталей на группы требующих

ремонта и негодных; контроле восстановленных деталей; входном контроле новых

запасных частей поступающих на комплектование агрегатов и сборочных единиц;

контроле качества отремонтированной техники.
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5. Составлена классификация внешних и внутренних потерь и разработана

методика оценки затрат на качество и потерь от брака при техническом

обслуживании и ремонте сельскохозяйственной техники.

6. Для оценки внутренних потерь предприятий технического сервиса АПК

усовершенствованы следующие классические инструменты контроля качества:

форма контрольного листка для сбора информации о браке в процессе

дефектации коленчатого вала;

предложено использовать контрольные карты Шухарта совместно с

гистограммами для анализа качества и определения количества исправимого и

неисправимого брака при обработке коренных и шатунных шеек коленчатых валов

двигателей ЯМЗ под ремонтный размер;

диаграмма Парето для оценки количества видов дефектов и итогового

качества ремонта коленчатых валов двигателей ЯМЗ.

7. Разработана методика расчета комплексного показателя качества

процесса, включающая в себя построение дерева свойств качества процесса, шкалы

рангов для оценивания качества процесса, матрицы оценки качества процесса.

Получены математические зависимости для расчета комплексного показателя

качества процесса. Применение методики рассмотрено на примере процесса

кузовного ремонта.

8. Внешние потери предприятий технического сервиса АПК рекомендовано

оценивать с помощью диаграмм Парето по количеству видов дефектов и по

стоимостному выражению внешних потерь. При количественной оценке видов

дефектов восстановленных коленчатых валов двигателей ЯМЗ, выявлено, что

наиболее распространены изгиб вала, коррозия трущихся поверхностей и биение

торцевой поверхности фланца. При стоимостной оценке внешнего брака, выявлено,

что дефекты с меньшей вероятностью появления их у потребителя приносят

наименьшую сумму потерь, хотя стоимость устранения этих видов дефектов выше,

чем остальных.

9. С целью повышения точности и снижения трудоемкости контроля

проведен расчет исполнительных и предельных размеров калибра-скобы для
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контроля размеров коренной 109,75-0,022 и шатунной 87,75-0,022 шеек коленчатых

валов и калибра-пробки для контроля диаметров коренных опор 109,75+0,108
+0,132

двигателя ЯМЗ.

10. Расчет базовых и оценочных затрат на процесс и потерь от брака показал,

что базовые издержки составляют порядка 83% от общих затрат на процесс.

Затраты на контроль составляют почти 7% от общих затрат на процесс. Суммарные

потери составляют порядка 10% от суммарных издержек на процесс, из них

величина внутренних потерь по процессу ремонта коленчатых валов двигателей

ЯМЗ составила 4,43%, а внешних – 4,71%.

11. В результате расчета экономической эффективности предлагаемых

мероприятий по организации мониторинга брака и потерь на предприятиях

технического сервиса АПК на примере ремонта коленчатых валов двигателей ЯМЗ,

получено, что эффективность процесса повысилась на 5,5 % и составила 90,9 %,

результативность процесса возросла на 4,8 % и составила 99,2 %. Экономический

эффект от реализации методики мониторинга брака и потерь составил (в расчете на

единицу ремонта) 4753 руб.

Рекомендации к производству

1. В основе организации работы инженерной службы ремонтного

производства в АПК должен лежать системный и процессный подход, который

соответствует требованиям стандартов ГОСТ Р ИСО 9001-2015,

ГОСТ Р 52380.1-2005 и ГОСТ Р ИСО 10014-2008. Такой подход позволяет

обеспечить эффективное управление производственным обеспечением и повысить

качество предоставляемых услуг. Функциональная модель и реестр процессов

должны являться основой для построения системы управления производственным

обеспечением и включать следующие основные элементы: техническое

обслуживание и ремонт оборудования; обеспечение запасными частями и

материалами; организация и проведение технического контроля; планирование и

управление производством; управление качеством продукции и услуг; управление

персоналом; управление документацией.
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2. Внедрять в работу инженерной службы ремонтного производства АПК

инновационные технологии и методы управления, что будет способствовать

дальнейшему повышению эффективности ее работы. Важным аспектом в работе

инженерной службы ремонтного производства является использование

информационных технологий для автоматизации процессов производственного

обеспечения. Внедрение информационных систем позволяет оптимизировать

процессы планирования и управления производством, а также повысить качество

контроля за выполнением работ.

3. Для снижения брака и потерь от брака, повышения качества

предоставляемых услуг на предприятиях технического сервиса АПК внедрять

процедуру управления рисками процессов.

4. Инженерной службе совместно с экономической службой предприятия

технического сервиса АПК рекомендуется регулярно проводить оценку качества

производственных процессов. Выявлять и совершенствовать те процессы, где

обнаружены несоответствия требованиям.

5. Для снижения брака и потерь рекомендуется на предприятиях

технического сервиса АПК внедрить и использовать инструменты контроля и

управления качеством, на основании которых проводить оценку брака и потерь от

брака.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенные диссертационные исследования могут служить основой для

дальнейшего развития и совершенствования организации процессов предприятий

технического сервиса АПК.

Перспективными направлениями развития темы являются:

1. Разработка и интегрирование системы управления производством с

системой менеджмента качества предприятия технического сервиса АПК.

2. Адаптация и апробация методики оценки брака и потерь в условиях

ремонтного производства АПК.
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3. Адаптация разработанной методики мониторинга брака и потерь от брака

на предприятиях технического сервиса АПК.

4. Разработка методики технико-экономического обоснования использования

и выбора точности калибров для ремонтного производства АПК.
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