ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы на тему «Совершенствование инструментов и методов мониторинга потерь от брака на предприятиях технического сервиса агропромышленного комплекса», представленной Темасовой Галиной Николаевной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса»

В настоящее время перед агропромышленным комплексом России стоит стратегическая задача: обеспечить устойчивый рост сельскохозяйственного производства и гарантировать надежное снабжение страны продуктами питания и сельскохозяйственным сырьем. Для решения этой задачи требуется комплексный подход, включающий интенсификацию сельскохозяйственного производства и техническое перевооружение сельскохозяйственного сектора и ремонтного производства. Повышение эффективности и надежности сельскохозяйственной техники в процессе эксплуатации является одним из ключевых факторов, способствующих достижению поставленной задачи. Поэтому тема диссертационной работы является актуальной и значимой для развития агропромышленного комплекса.

Научная новизна исследований заключается в получении теоретических зависимостей для расчета количества брака и потерь на разных этапах контроля и производства, а также в совершенствовании семи классических инструментов контроля качества и методов мониторинга потерь от брака с целью сбора информации о браке и потерях на предприятиях технического сервиса АПК.

Достоверность и обоснованность результатов исследований, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений. Это обусловлено тем, что модель формирования вероятностей появления годных и бракованных деталей, а также неправильно принятых и неправильно забракованных в допусковом контроле при условии смещения центра настройки процесса в сторону исправимого брака была математически описана на базе существующей метрологической модели реализации контроля без смещения, и на ее основе сформирована методика оценки потерь от внутреннего и внешнего брака.

Вместе с тем следует отметить следующие замечания по автореферату:

1. В автореферате отсутствует алгоритм определения внешних потерь процесса. Можно ли для их оценки применить алгоритм определения внутренних потерь или он будет существенно отличаться?

2. При оценке внутренних потерь процесса завершающим этапом является составление отчета. В автореферате не представлена форма данного отчета.

Несмотря на замечания, поставленные в работе задачи решены и результаты имеют практическое применение. Работа имеет научную и практическую значимость, соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, изложенным в «Положении о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора

технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса, а ее автор, Темасова Галина Николаевна, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук.

Доктор технических наук, доцент
Заместитель директора по инвестициям
и общим вопросам
ФГБНУ Федеральный научный центр
гидротехники и мелиорации
имени А.Н. Костякова

Г.И. Бондарева

05.06.2024 г.

Бондарева Галина Ивановна, научная специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства, 2012 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова»

127434, Москва, ул. Большая Академическая, 44, корпус 2

Телефон +7 (499) 153-72-70, Электронная почта: mail@vniigim.ru